
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.12.2024.         sēdes protokols Nr.20., 15.p.  

LĒMUMS Nr.911 

Par Aizkraukles novada Sociālā dienesta  

"Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centra" likvidēšanu un 

 "Kokneses specializēto darbnīcu" izveidošanu 
 

Aizkraukles novada domes 2024. gada 20. jūnija saistošo noteikumu Nr. 2024/11 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 18. punkts paredz, ka pašvaldības funkciju pildīšanai 

un darbības nodrošināšanai Aizkraukles novada pašvaldība ir izveidojusi šādas 

iestādes: [..]18.59. Aizkraukles novada Sociālo dienests. 

Saskaņā ar Aizkraukles novada Sociālā dienesta nolikumu ir izveidota šāda struktūrvienība – 

Kokneses Ģimenes atbalsta centrs, kas atrodas 1905.gada ielā 7, Koknesē (turpmāk – Dienas 

centrs). 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1. panta 3. punkts paredz, ka iestāde ir institūcija, kura 

darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu noteikta kompetence valsts pārvaldē, 

piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības īstenošanai un ir savs personāls, savukārt struktūrvienība ir 

iestādes sastāvdaļa, kurai iestādes nolikumā/reglamentā ir noteikta patstāvība, uzdevumi un 

funkcijas un kurai ir savs vadītājs.  

Dienas centrs veicina iedzīvotāju attiecību uzlabošanos, motivāciju iesaistīties un 

līdzdarboties un sniegt atbalstu citiem, īsteno pasākumus un aktivitātes gan pilngadīgām personām, 

gan bērniem un jauniešiem, nodrošina apmeklētājiem sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanu un 

lietderīgu brīvā laika pavadīšanu. 

Saskaņā ar 2024.gada 28.novembra Aizkraukles novada domes lēmumu Nr. 2024/895 “Par 

grozījumiem Aizkraukles novada domes 2024.gada 24.oktobra lēmumā Nr.778 “Par 20.01.2011. 

noslēgtā nedzīvojamo telpu nomas līguma grozījumiem Valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Pasts”” 

ēkā, kur šobrīd atrodas Dienas centrs, tiek atbrīvotas telpas 82.9 m2 platībā, vienlaikus Aizkraukles 

novada Sociālajam dienestam beidzas telpu nomas līgums ar SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” par telpu nomu šīs ēkas 3. stāvā. Aizkraukles novada Sociālais dienests ir apskatījis 

telpas, kuras šobrīd izmanto VAS “Latvijas Pasts” un secina, ka telpas ir piemērotas sociālo 

pakalpojumu sniegšanai, jo tiek nodrošināta vides pieejamība, telpu platība ir pietiekama, lai 

nodrošinātu 2017. gada 13. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem” prasības. Vienlaikus Aizkraukles novada Sociālā dienesta ieskatā telpas 

ir piemērotas, lai attīstītu cita veida sociālo pakalpojumu. 

Izvērtējot situāciju, secināms, ka Kokneses apvienības pārvaldē tiek nodrošinātas iespējas 

bērniem saņemt alternatīvus pakalpojumus Dienas centra pakalpojumam – Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolā tiek nodrošinātas interešu izglītības programmas kultūrizglītības jomā un sporta jomā, 

Koknesē darbojas mūzikas skola, kā arī sporta centrs. Aizkraukles novada Sociālā dienesta 

redzeslokā šobrīd ir 34 personas ar 1. vai 2.grupas invaliditāti, 8 no šīm personām ir garīga rakstura 

traucējumi. Tuvākās iespējas šīm personām socializēties ir Pļaviņu dienas aprūpes centrā, kura 

kapacitāte ir ierobežota vai Skrīveru dienas aprūpes centrā, līdz ar to šīm personām nepieciešams 

nodrošināt pakalpojumu tuvu dzīvesvietai, kas ir viens no Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā noteiktajiem pamatprincipiem1. 

 
1 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums, 4. pants. https://likumi.lv/ta/id/68488#p4 



2 

 

Šobrīd Latvijas Republikas Saeimā 3. lasījumā plānots izskatīt Grozījumus Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.2 Grozījumu mērķis ir noteikt vienotu sociālo 

pakalpojumu grozu, kas jānodrošina visām pašvaldībām. Šobrīd Aizkraukles novada 

administratīvajā teritorijā iedzīvotājiem netiek nodrošināti vairāki no pakalpojumiem, viens no šiem 

pakalpojumiem ir specializētās darbnīcas pakalpojums. Specializētās darbnīcas ir sociālās 

rehabilitācijas pakalpojums, kur speciāli pielāgotā darba telpā ar speciālistu atbalstu tiek veicinātas 

nodarbinātībai nepieciešamās prasmes un darbspējas personām ar funkcionāliem traucējumiem, kā 

arī attīstītas viņu sociālās un funkcionēšanas prasmes.  

Aizkraukles novada Sociālais dienests ir sniedzis priekšlikumu likvidēt Dienas centru un uz 

Dienas centra materiālās bāzes izveidot Kokneses specializētās darbnīcas, kas nodrošinātu 

pakalpojumu personām ar funkcionāliem traucējumiem. 

Pamatojoties uz augstākminēto, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta 4. daļas 4. punktu, 

Pašvaldību likuma 10. panta 1. daļas 9. punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo 

jautājumu komitejas 12.12.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA,Guntis 

LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 

ZĒBERGS, Dāvis KALNIŅŠ), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Ar 2025. gada 31. janvāri likvidēt Aizkraukles novada Sociālā dienesta struktūrvienību – 

“Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centrs”, kas atrodas 1905.gada ielā 7, Koknesē. 

2. Ar 2025. gada 1.februāri izveidot Aizkraukles novada Sociālā dienesta struktūrvienību – 

“Kokneses specializētās darbnīcas”, kas atrodas 1905.gada ielā 7, Koknesē. 

3. Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai veikt 

nepieciešamās izmaiņas struktūrvienību budžeta tāmēs. 

4. Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājam Edvartam PĀVULĒNAM: 

4.1. veikt nepieciešamās darbības izmaiņu veikšanai iekšējos normatīvajos aktos; 

4.2. veikt izmaiņas iestāžu amatu sarakstos un klasifikācijā; 

4.3. veikt Darba likumā paredzētās darbības darba līgumu grozījumiem u.c.; 

4.4. nodrošināt iestādes darbinieku un klientu informēšanu par strukturālajām izmaiņām 

un turpmāko pakalpojuma organizāciju. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

6. Kontroli pār lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 
2 https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=673/Lp14 


